نخبگی آنها امتیازی بود که شاه به این افراد اعطاء کرده بود و هر لحظه می توانست این امتیاز را سلب و به دیگران اعطاء نماید.

ماهیت استبدادی قاجاریه و عملکرد نخبگان سیاسی

در عصر قاجار قدرت شاه متمرکز بود و شاه به عنوان بالاترین مقام سیاسی بدون نظارت هیچ نهاد اجتماعی به اعمال قدرت می

پرداخت. تا زمان اعلام نظام مشروطه سلطنتی در ایران یعنی در سال 1906 م / 1285 شمسی، شاه به تنهایی قانونگذار،

بالاترین مقام قضایی، فرمانده کل نیروهای مسلح و مستبدی بود که دستگاه دولتی را بدون حد و مرز و قید شرط در اختیار داشت

و بر جان و مال مردم تسلط داشت.1 بعد از مشروطه نیز علی رغم استقرار برخی نمادهای دمکراسی مانند مجلس شورای ملی،

ساختار سیاسی ایران به صورت استبدادی باقی ماند.